PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ

КОВДОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

__________                                                                                                  № _______

г. Ковдор

О мерах по обеспечению пожарной безопасности в лесах на территории муниципального образования Ковдорский муниципальный округ в пожароопасный период  2023 года
В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральными   законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ "О   защите    населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", от 21.12.1994 № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", постановлением Правительства Российской Федерации от 07.10.2020 № 1614 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», в целях обеспечения охраны лесов от пожаров, предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций, обусловленных лесными пожарами, снижения негативных последствий   лесных    пожаров  для экономики,   экологии,   здоровья населения,    администрация    Ковдорского     муниципального округа     п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по охране лесов от пожаров на территории Ковдорского муниципального округа в 2023 году (далее – План мероприятий).
2. Запретить  с даты начала пожароопасного сезона в лесах Ковдорского муниципального округа разведение костров в хвойных молодняках, участках поврежденного леса, торфяниках, в местах рубок (на лесосеках), не очищенных от порубочных остатков и заготовленной древесины, в местах с подсохшей травой, а также под кронами деревьев, кроме мест, специально для этого оборудованных.
3. Рекомендовать руководителям организаций, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, расположенных на территории муниципального образования Ковдорский муниципальный округ (далее - организации):

3.1. Обеспечить выполнение мероприятий согласно Плану мероприятий.
3.2. Исключить неконтролируемое выжигание сухой травы, листьев на закрепленных территориях.

3.3. Организовать проведение противопожарных инструктажей.

3.4. Усилить контроль по соблюдению правил пожарной безопасности.

4. Рекомендовать руководителю ГОКУ «Зашейковское лесничество» (Новожилов В.А.):

4.1. Обеспечить контроль за выполнением комплекса мер, выполняемых Мурманской авиабазой по предупреждению, обнаружению и ликвидации лесных пожаров в лесном фонде Зашейковского лесничества.

4.2. Определять участки с наиболее опасной лесопожарной обстановкой и при необходимости ходатайствовать о введении ограничения въезда в лес автотранспорта и посещения гражданами лесов.

4.3. Усилить контроль за выполнением гражданами и юридическими лицами правил пожарной безопасности при производстве работ и пребывания в лесу.
4.4. Регулярно освещать в средствах массовой информации вопросы сбережения лесов, соблюдения правил пожарной безопасности в лесах, информацию о состоянии пожарной опасности в лесах.

4.5. Своевременно информировать единую дежурно-диспетчерскую службу МКУ «Управление по делам безопасности, ГО и ЧС Ковдорского муниципального округа» (Стеценко В.А.)  о пожарной опасности в лесах и необходимости принятия дополнительных мер по недопущению возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с возникновением лесных пожаров на подведомственной территории.

5. Рекомендовать отделу полиции по обслуживанию Ковдорского района МО МВД России «Полярнозоринский» (Еремеев П.С.):

5.1. Оказывать содействие работникам ГОКУ «Зашейковское лесничество» при осуществлении ими федерального государственного пожарного надзора в лесах, организации мер по ограничению пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств, проведении в лесах определенных видов работ в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах.
5.2. Принимать меры по расследованию фактов уничтожения и повреждения лесов в результате пожаров и выявлению лиц, совершивших эти правонарушения.

6. МКУ «Управление образования Ковдорского муниципального округа» (Тренина И.А.) обеспечить проведение в муниципальных образовательных учреждениях и учреждениях дополнительного образования, а также в детских летних лагерях тематических занятий, лекториев на тему о сбережении лесов, охраны их от пожаров и бережного отношения к природе.

7. МКУ «Управление по работе с сельскими территориями Ковдорского муниципального округа» (Глотова Т.В.) обеспечить выполнение мер первичной пожарной безопасности в границах сельских населенных пунктов. Осуществлять мероприятия по защите населения и территорий сельских населенных пунктов от чрезвычайных ситуаций, обусловленных лесными пожарами.

8. МУП «Ена» (Ермаков А.Н.) проверить наличие и привести  в соответствие источники наружного противопожарного водоснабжения на подведомственной территории.

9. Рекомендовать Кандалакшской дистанции пути Октябрьской железной дороги (Леликов В.Ю.):

9.1. Принимать своевременные меры по ликвидации лесных пожаров в полосах отвода железной дороги.

9.2. Исключить неконтролируемое выжигание сухой травы, валежной и сухостойной древесины, сучьев, старых шпал и других горючих материалов в полосах отвода железной дороги.

10. Единой дежурно-диспетчерской службе МКУ «Управление по безопасности, ГО и ЧС Ковдорского муниципального округа» (Стеценко В.А.) организовать взаимодействие по обмену информацией о состоянии пожароопасной обстановки в лесах с Региональной диспетчерской службой охраны лесов Мурманской области в течение пожароопасного сезона и своевременно информировать руководство Ковдорского муниципального округа.
11. МАУ «Редакция общественно-политической газеты «Ковдорчанин» (Коптева И.В.) регулярно освещать вопросы пожарной безопасности в лесах и нормы ответственности за нарушение лесного и природоохранного законодательства.

12. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
Глава
Ковдорского муниципального округа                                               С.Б. Сомов

	Утвержден постановлением               администрации Ковдорского муниципального округа
от _____________ № __________

ПЛАН
мероприятий по охране лесов от пожаров на территории Ковдорского муниципального округа в 2023 году

	№
п/п
	Проводимые мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные за исполнение

	1.
	Обеспечение координации действий при организации работ по борьбе с лесными пожарами на территории муниципального образования Ковдорский муниципальный округ.
	в течение пожароопасного периода
	Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, повышению устойчивости функционирования объектов экономики муниципального образования Ковдорский муниципальный округ

	2.
	Обеспечение взаимодействия по информационному обмену о пожарной обстановке в лесах на территории Ковдорского муниципального округа между ГОКУ «Зашейковское лесничество» и единой дежурно-диспетчерской службой МКУ «Управление по делам безопасности, ГО и ЧС Ковдорского муниципального округа» (далее - ЕДДС Ковдорского МО), телефон 50-112; 112 или 8 991-383-96-11.
	в течение пожароопасного периода
	ЕДДС МКУ «Управление по делам безопасности, ГО и ЧС Ковдорского муниципального округа»;

ГОКУ «Зашейковское лесничество» (по согласованию)

	3.
	Обучение личного состава пожарных дружин (при их создании) тактике и технологии тушения лесных пожаров и соблюдению мер безопасности при производстве противопожарных работ.
	до 1 июля
	ГОКУ «Зашейковское лесничество» по заявкам организаций – формирователей пожарных дружин
(по согласованию)

	4.
	Доведение через местные средства массовой информации до населения требований Правил пожарной безопасности в лесах, а также информации об административной и уголовной ответственности за их нарушение.
	в течение пожароопасного периода
	МКУ «Управление по делам безопасности, ГО и ЧС Ковдорского муниципального округа»;

ГОКУ «Зашейковское лесничество»
 (по согласованию);
МАУ «Редакция общественно-политической газеты «Ковдорчанин»

	5.
	Проведение в образовательных учреждениях и учреждениях дополнительного образования детей, а также в детских летних лагерях тематических занятий, лекториев на тему сбережения лесов, охраны их от пожаров и бережного отношения к природе
	июнь-август
	МКУ Управление образования Ковдорского муниципального округа;
ГОКУ «Зашейковское лесничество»

(по согласованию).

	6.
	Отработка взаимодействия при ликвидации лесных пожаров подразделений государственной противопожарной службы, воинских подразделений, дислоцирующихся на территории Ковдорского муниципального округа, пожарных дружин предприятий и организаций (при их наличии).
	до 1 июля
	МКУ «Управление по делам безопасности, ГО и ЧС  Ковдорского муниципального округа»;
Мурманская база авиационной охраны лесов (по согласованию);
Отдел «Ковдор» службы в с. Алакуртти пограничного управления ФСБ России по республике Карелия (по согласованию);

ОНД г. Ковдор и г. Полярные Зори УНД и ПР Главного управления МЧС России по Мурманской области (по согласованию);

Зашейковское Лесничество Ковдорское участковое лесничество (по согласованию);

Кандалакшский филиал государственной противопожарной службы Мурманской области ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области» (по согласованию).

	7.
	Принятие мер по оперативному расследованию фактов уничтожения и повреждения лесов в результате пожара и выявлению лиц, совершивших эти правонарушения.
	 в течение пожароопасного периода
	Отдел полиции по обслуживанию Ковдорского района МО МВД России «Полярнозоринский»  (по согласованию)

	8.
	Обеспечение организации и общего руководства ликвидацией лесных пожаров на территории Зашейковского лесничества
	в течение всего периода
	Мурманская база авиационной охраны лесов (по согласованию)

	9.
	Информирование населения о правилах пожарной безопасности на садово-огороднических и приусадебных земельных участках, а также действиях в случае возникновения пожаров, систематическое информирование населения о пожарной обстановке и организация разъяснительной работы с населением по вопросам готовности к действиям при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами.
	в течение пожароопасного периода
	МКУ «Управление по делам безопасности, ГО и ЧС  Ковдорского муниципального округа»;

ГОКУ «Зашейковское лесничество»;
МАУ «Редакция общественно-политической газеты «Ковдорчанин»
(по согласованию)

	10
	Подведение итогов пожароопасного сезона 2023 года
	до  01.11. 2023
	Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, повышению устойчивости функционирования объектов экономики муниципального образования Ковдорский муниципальный округ;
ОНД г. Ковдор и г. Полярные Зори УНД и ПР Главного управления МЧС России по Мурманской области
ГОКУ "Зашейковское лесничество"

(по согласованию)

______________________
Рассылка:

- Орг. Отдел – 2 экз.

- ОЮК – 1 экз

- Заместитель главы Ковдорского МО – О.Н. Губарева.

- Заместитель главы Ковдорского МО – Л.Ф. Третяк.
- МКУ «УДБ, ГО и ЧС Ковдорского МО» - 1 экз.

- МКУ УЕСТО – 1 экз.

- Редакция «Ковдорчанин» – 1 экз.
- МКУ «Управление культуры» – 1 экз.

- МКУ «Управление образования» – 1 экз.

- МУ УЖКХ– 1 экз.

- МКУ Центр услуг– 1 экз.

- МУП «Ена» – 1 экз.

- МУП «Ковдор» – 1 экз.

- АО «Ковдорский ГОК» - 1 экз.
- Мурманская база авиационной охраны лесов – 1 экз.

- Отдел «Ковдор» службы в с. Алакуртти пограничного управления ФСБ России по республике Карелия – 1 экз.
- ОП по обслуживанию Ковдорского района МО МВД РФ «Полярнозоринский» - 1 экз.

- ОНД г. Ковдор и г. Полярные Зори УНД и ПР Главного управления МЧС России по Мурманской области – 1 экз.

- Зашейковское Лесничество Ковдорское участковое лесничество – 1 экз.

- Кандалакшский филиал государственной противопожарной службы Мурманской области ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области» - 1 экз.
          Начальник МКУ «УДБ, ГО и ЧС
          Ковдорского муниципального округа»                                               А.Н. Проказов

" ___ " ____________ 2023 г.

Заместитель главы

Ковдорского муниципального округа                                                  О.Н. Губарева
" ___ " ____________ 2023 г.

Начальник отдела

юридической консультации                                                                   О.А. Акмаева

" ___ " ____________ 2023 г.
Управляющий делами администрации

Ковдорского муниципального округа                                                  И.Н. Антонова

" ___ " ____________ 2023 г.